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Abstract
Microtubules (MTs) – cylindrical polymers of α- and β-tubulin – maintain numerous irreplacea-

ble functions in all eukaryotic cells. For this complex involvement of MTs in many cellular processes,
precise tuning of their post-translational modifications, polymerization state, and interactome is cru-
cial. Recently, a new mode of interactions with MTs was discovered – several microtubule inner
proteins (MIPs) can enter the lumen of MTs.

Little is known about MIPs in dynamic MTs in the cytoplasmic network. Only two proteins have
been shown to bind to the inside of dynamic MTs so far: αTAT1 and MAP6; other proteins have
been suggested to. Stabilised MTs, like the axoneme of the flagellum, contain dozens of orderly
bound MIPs in the lumen and new ones are being added. MIPs are believed to play a role during
axonemal assembly and to increase the stiffness required for flagellar beating.

This diploma thesis investigated MIPs in both dynamic and axonemal MTs. In the first part of the
thesis, the goal was to identify candidates for new MIPs in the dynamic MTs by two independent
approaches – proximity-labelling by promiscuous biotin ligase using αTAT1 and MAP6 as baits, and
direct isolation of MTs from cells and washing away outer proteins. Isolated proteins were then
identified using mass spectrometry.

In the second part, the work aims to identify candidates for members of a newly discovered hel-
ical complex in the lumen of vertebrate sperm cell axoneme, termed TAILS (Tail Axoneme Intra-
Lumenal Spiral). Candidates were identified by mass spectrometry analysis performed on isolated
flagellum fragments, separated via cytometry sorting.

Keywords
microtubules, microtubule inner proteins, α-tubulin acetyltransferase 1 (αTAT1), microtubule-

associated protein 6 (MAP6), tail axoneme intra-lumenal spiral (TAILS)

Abstrakt
Mikrotubuly – válcovité polymery α- a β-tubulinu – vykonávají v eukaryotických buňkách řadu

nezastupitelných funkcí. Jelikož jsou zapojeny do mnoha buněčných dějů, jejich posttranslační mo-
difikace, rychlost polymerizace a interaktom musí být pečlivě regulovány. V nedávné době byl ob-
jeven nový způsob interakce proteinů s mikrotubuly, a to v podobě vnitřních mikrotubulárních pro-
teinů, které vstupují přímo do lumen mikrotubulů.

O vnitřních proteinech dynamických mikrotubulů v cytoplasmě je známo velmi málo. Zatím byly
objeveny pouze dva: αTAT1 a MAP6. Stabilizované mikrotubuly, jako například ty v axonemě bi-
číku, obsahují desítky pravidelně uspořádaných vnitřních mikrotubulárních proteinů, přičemž jsou
stále objevovány nové. Pravděpodobně hrají úlohu pro výstavbu axonemy a její zpevnění, což je
nezbytné pro odolávání mechanickým silám vytvářeným v bičíku při pohybu.

Tato diplomová práce přispívá k poznání vnitřních mikrotubulárních proteinů, a to jak v dyna-
mických, tak v axonemálních mikrotubulech. Ve své první části se práce věnuje hledání nových
vnitřních proteinů uvnitř dynamických mikrotubulů. K dosažení tohoto cíle jsou využity dva nezá-
vislé přístupy – značení sousedících proteinů pomocí nespecifické biotin ligázy, navedené do lumen
mikrotubulu fúzí s proteinem αTAT1 nebo MAP6, a přímá izolace mikrotubulů z buněčné kultury,
z jejichž povrchu byly odmyty vnější proteiny. Izolované proteiny jsou následně identifikovány po-
mocí hmotnostní spektrometrie.

Druhá část práce se věnuje identifikaci kandidátů na členy nově objeveného helikálního kom-
plexu jménem TAILS, který má podobu spirály uvnitř mikrotubulů bičíku spermií. Kandidátní pro-
teiny jsou identifikovány pomocí hmotnostní spektrometrické analýzy vzorků nabohacených o frag-
menty bičíku spermií pomocí třídicí průtokové cytometrie.

Klíčová slova
mikrotubuly, vnitřní mikrotubulární proteiny, α-tubulin acetyltransferáza 1 (αTAT1), protein

asociovaný s mikrotubuly 6 (MAP6), tail axoneme intra-lumenal spiral (TAILS)

iii

List of abbreviations
• AU – arbitrary units
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1. Introduction

1.1. The microtubule
Microtubules (MTs) are cylindrical polymers of α- and β-tubulin dimers (Ludueńa et al. 1977),

associated in a head-to-tail alternating manner (Erickson 1974, Baker & Amos 1978). Longitudinal
association of multiple tubulin heterodimers gives rise to tubulin protofilaments within one MT,
most often in the number of 13 (Tilney et al. 1973), but exceptions exist (e. g. 11 and 15 protofilaments
in MTs of Caenorhabditis elegans, (Chalfie & Thomson 1982)). The whole MT is a polarized structure
– at the minus end, α-tubulin is exposed; the plus end terminates by β-tubulin (Nogales et al. 1999).
The approximate outer diameter of MTs is 25 nm, the lumen has a diameter of 14–15 nm (Nogales et
al. 1998, Shida et al. 2010). A schematic depiction of MT structure is in Fig. 1.

In the cytoplasm, α- and β-tubulin dimerize with the dissociation constant of 10−11 mol/l. Given

the usual concentrations of tubulin in a mammalian cell, virtually all tubulin is in the dimeric form
(Caplow & Fee 2002). Both α- and β-tubulin bind guanosine triphosphate (GTP), but only the β-
tubulin subunit can hydrolyse GTP to guanosine diphosphate (GDP) (Nogales et al. 1998). GTPase
activity is present in assembled MTs only, free tubulin dimers do not hydrolyse GTP (David-Pfeuty
et al. 1977). Simultaneous addition of GTP-bound tubulin dimers to the plus end and simultaneous
hydrolysis of GTP on β-tubulin yielding GDP in the lattice give rise to pertaining GTP region at the
very plus end (Roostalu et al. 2020), called the GTP cap. The GTP/GDP state, among other things,
dictates the dynamics of the MT (Fig. 1).

1.1.1. Dynamics of MTs
MTs can grow on both ends by polymerization of tubulin dimers (Mitchison & Kirschner 1984).

The growth can switch to rapid depolymerization in events called catastrophes (Odde et al. 1995)
and be rescued back to the growing phase (Walker et al. 1988). These transitions are called dynamic
instability (Mitchison & Kirschner 1984), refer to Fig. 1. Catastrophes and rescues are not entirely
stochastic events, since newly polymerized MTs show a lower probability of catastrophes than
longer and older MTs (Odde et al. 1995, Gardner et al. 2011). A proposed explanation is that the
structure of the plus end is evolving in time and possibly gathers defects that increase the chance of
a catastrophe. The rescues could then happen preferentially at “GTP island” sites within the MT,
where the hydrolysis of GTP in the lattice has not been completed (Dimitrov et al. 2008).

Fig. 1: Schematic representation of a microtu-
bule and its dynamics. β-tubulin subunits are in col-
our (orange – GTP-bound, blue – GDP-bound),
α-tubulin is in grey. Phases of growth by addition of
new tubulin dimers and phases of depolymerization
by loss of dimers switches stochastically (in events
called catastrophes and rescues). Catastrophes oc-
cur when the GTP cap at the plus end is lost. The
position of the seam – the discontinuous lateral con-
tact of α- and β-tubulin subunit in the lattice – is indi-
cated. Reprinted from (Igaev & Grubmüller 2020),
modified.
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1.1.1.1. Dynamic and stable MTs
Not all MTs show identical dynamics. Some MTs manifest the classical dynamic instability be-

haviour (Mitchison & Kirschner 1984). Axonemal MTs, on the other hand, are far less dynamic
(Orbach & Howard 2019), and their length is controlled by the transport of tubulin building blocks
to the distal tip where the plus end of MTs is located (W. F. Marshall & Rosenbaum 2001), reviewed
in (S. Kim & Dynlacht 2013). The minus end of axonemal MTs shows no observable turnover (W. F.
Marshall & Rosenbaum 2001), so tubulin is effectively “buried” in the proximal part of the axoneme,
being recycled only when the whole axoneme is disassembled. A more recent finding relativizes this
claim, though, because MTs can incorporate tubulin dimers not only at the ends but also along their
length (Schaedel et al. 2015). Additionally, there are indications that entry of material to the lumen
of axonemal MTs post-assembly is possible (Vaughan et al. 2006).

Diversification of MTs to more and less dynamic takes place also in the growth cone of the neuron
(the distal structure at the end of an axon which facilitates pathfinding and wiring to other neurons
during development, reviewed in (Pinto-Costa & Sousa 2021)). In the growth cone, highly dynamic
MTs protrude into sprouting and retracting filopodia; stabilised MTs are present in the axon shaft

[…]

istry, physics, and more and more often, neuroscience and physiology. Also, it shows that MIPs as
a topic are gaining a leading position.

The luminal compartment of MTs stood away from the research interest for most of the time MTs
were known to exist. Before the cryo-EM era, microscopists suggested that the lumen might serve
as a transport track for tubulin dimers or other material. Burton suggested that MTs can transport
their own building blocks to distal parts of the cell (Burton 1984). Slautterback hypothesized that
MTs might transport water and ions like cellular pipes (Slautterback 1963). The possibility that MTs
transport water or ions was ruled out when the structure of MTs lattice was revealed (Nogales et al.
1999). The transport hypothesis re-emerged with the observations of MIP particles by cryo-EM
(Garvalov et al. 2006, Bouchet-Marquis et al. 2007). MTs were also suggested to serve as storage for
proteins or RNA (Garvalov et al. 2006). Odde proposed that MTs can serve as vehicles for drug de-
livery (Odde 1998); this idea was further explored by Inaba who designed tau-derived peptides
which can be encapsulated in the MT lumen (Inaba et al. 2018). The importance of the MT lumen as
a compartment will be reevaluated once more data are collected on MIPs entry and mobility in the
MT interior.

The existence of MIPs has been either ignored or too difficult to study for a long time. The first
report of “full microtubules” dates as early as 1966 (observed densities, however, appear that they
might have been mere artefacts of heavy metals stains) (Bassot & Martoja 1966). More convincing
work by Burton was even as a whole dedicated to luminal material of MTs in frog olfactory neurons
(Burton 1984). Still, MIPs gained broader interest among the research community much later, start-
ing in 2006 when cryo-EM was used for the first time to study MIPs (Garvalov et al. 2006). Soon after,
αTAT was shown to be the first identified MIP (Shida et al. 2010). Many other proteins followed, out
of which the majority was in stable axonemal MTs (Ma et al. 2019). The only further MIP found inside
dynamic MTs so far is MAP6 (Cuveillier et al. 2020). MIPs are a frequent phenomenon present among
eukaryotic species, e. g. in the parasite Toxoplasma gondii (Wang et al. 2021). We can expect the list of
MIPs to be expanded soon, along with new insights into the lumen entry mechanisms and functions
performed there.
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6. Conclusions
This thesis presents a pilot study of MIPs identification in our laboratory. The methods used here

(namely IF labelling of sperm cells in suspension, FACS, Flp-in cell lines, biotinylation with BioID,
and isolation of MTs) had to be developed ab initio. As a consequence, the project became mostly
technical and methodological with limited output of directly useful data since many hurdles arose
during the optimization (e. g. improperly localizing fusion proteins in RPE stable cell lines). Further-
more, the project outline had to be modified upon COVID-19 outburst and related restrictions of lab
operation.

Our endeavours to identify new MIPs were split into two independent projects – the dynamic
MTs project, and the axonemal MTs project (carried with cooperation with Johanna Höög’s labora-
tory based in Gothenburg, Sweden). Both projects used a different set of methods and were inter-
linked by the topic only.

In the dynamic MTs project, we established two ways for identifying MIPs (proximity labelling
by BioID, and direct isolation of MTs from cells with subsequent washing). We generated ten induc-
ible RPE cell lines and probed two different bait proteins fused with GFP and miniTurbo biotin
ligase in various combinations and arrangements. We found a combination with desired localization
pattern. These cell lines can readily facilitate biotinylation experiments with a scalable level of ex-
pression without the need to repeatedly transfect cells. GFP-α-tubulin RPE stable line proved to be
an invaluable tool for MTs visualization. We optimized the method of isolation of intact MTs from
cells, which (at least to our knowledge), had not been reported before for dynamic MTs used for
subsequent biochemical analysis. Thus, we can now isolate intact MTs directly from cells without
depolymerization. We have reached the goals for the dynamic MTs part of the thesis only partially
– the proteomic data of biotinylation and MTs isolation experiments have not been analysed yet and
are being processed at the time of finishing the thesis.

The next steps in the dynamic MTs project will comprise optimization of the biotinylation times
based on MS profiles in the BioID method. In the intact MTs isolation method, we plan to use MAP4
and MAP6 stable lines to test whether MAPs (represented by MAP4) are indeed stripped of by high
salt buffers and whether MIPs (represented by MAP6) remain present in the washed MTs. Then,
thorough consideration of hits will follow, and characterization of selected candidates in vitro and
in vivo in the terms of localization and interaction towards MTs. Verification of candidates for MIPs
was beyond the scope of the diploma project from the very beginning.

In the axonemal MTs project devoted to the TAILS complex, we successfully isolated tip frag-
ments of the sperm cells and generated a list of candidates enriched in tips. Our developed protocol
is a proof of principle that fragments with the negligible size of approximately 0.2 × 3 µm can be
FACS sorted and analysed by MS. With suitable markers, it could be applied to other fragmentable
biological samples to study a specific subset of the whole sample, e. g. cilia of ciliated epithelial cells,
or individual organelles within cells. The goals set for the axonemal MTs part of the diploma project
were met, although more replicates have to be analysed to verify the obtained list of candidates.

As summarized in the discussion, the list of TAILS candidates will be combined with previously
gathered proteomic and structural data. The most promising candidate proteins for TAILS will then
be tested by localization assessment using IF labelling and by in vitro experiments on purified com-
ponents of TAILS. The group of Johanna Höög will eventually strive to transition the findings on
TAILS to clinics and search for male patients suffering from sperm motility impairment stemming
from defective function/structure of TAILS.

In conclusion, we generated and verified experimental tools for studying MIPs in diverse types
of MTs. Our preliminary data suggest that our approaches are valid, although further experiments
are needed to confirm our findings. This work can serve as a starting point for next projects devoted
to the identification of MIPs.
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7. List of supplements
1. Maps of plasmids used in the thesis (.pdf)
2. Intact MTs isolated from RPE GFP-α-tubulin cell line before immunoprecipitation (.mp4)
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