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Školitelský posudek diplomové práce Bc. Václava Bočana

Název práce: Searching for microtubule inner proteins

Pátrání po vnitřních proteinech mikrotubulů

Předkládaná diplomová práce byla vypracována na Katedře buněčné biologie PřF UK v Labo-
ratoři molekulární genetiky vývoje. V naší laboratoři jsme se v nedávné době začali věnovat také
studiu vnitřních mikrotubulárních proteinů (Microtubule inner proteins, MIPs). Ačkoliv detailní
struktura mikrotubulů byla popsána již před několika desetiletími, jejich vnitřní prostor zůstává
stále neprozkoumán. Diplomová práce Bc. V. Bočana má napomoci zaplnění této mezery v lid-
ském poznání.

Václav Bočan se do studia MIPs zapojil na samém začátku, aniž by měl k dispozici jakékoliv
předběžné výsledky, etablovanou metodiku či potřebné buněčné linie. V průběhu projektu však
navzdory mnohým technickým problémům zavedl v naší laboratoři metodu sloužící k identifi-
kaci protein-proteinových interakcí v živých buňkách (BioID), optimalizoval protokoly pro izolaci
mikrotubulů z buněk, používal býčí spermie jakožto u nás nový model pro studium cytoskeletu.
V rámci svého diplomového projektu také pracoval ve švédské laboratoři Johanny Höög, kde se
věnoval právě části týkající se MIPs v bičíku spermií. Kvůli pandemii Covid-19 však musel stáž
předčasně ukončit, přesto v práci na této části projektu pokračoval i na dálku z Prahy.

Studium MIPs je svou podstatou velkým, dlouhodobým projektem, který dalece překračuje
rámec jedné diplomové práce. Proto v tuto chvíli nemáme žádné validované výsledky, které by
byly jednoznačným výstupem posuzované práce. Objem odvedené práce je však enormní a cíl
práce můžeme navzdory absenci jasných kandidátů považovat za splněný. Václav se projektu
věnoval již od dob svého bakalářského studia. Pečlivě nastudoval současnou literaturu k dané
problematice, samostatně naplánoval pokusy a kriticky je vyhodnocoval. Osvojil si pokročilé
mikroskopické techniky, nejmodernější biochemické i molekulárně-biologické přístupy. Vždy
pracoval systematicky, vytrvale a důsledně.

Jedinou slabinou bylo samotné sepisování diplomové práce, které se odehrálo pod velkým
časovým tlakem. Přesto vzniklo anglicky psané dílo obstojné formální i jazykové úrovně. Roz-
členění textu práce do jednotlivých kapitol je standardní, obrazová dokumentace vhodně vy-
braná. V diplomové práci jsou použity relevantní literární zdroje, které jsou správně citovány.
Objem a náročnost používaných metod překračuje míru běžnou u studentských prací našich
oborů. Výsledky jsou stručně a přehledně prezentovány, následuje obšírná diskuse v kontextu
nejnovějších vědeckých poznatků.

Mimo předkládanou diplomovou práci se Václav věnoval i dalším projektům naší laboratoře,
je spoluautorem publikace v Journal of Visualised Experiments (Pramanik G et al., J Vis Exp.
2020 Mar 22;(157)).

Diplomová práce Bc. Václava Bočana splňuje nároky kladené na diplomovou práci, proto ji
jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Praze dne 30. 8. 2021 RNDr. Lenka Libusová, Ph.D.